REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJIQESISE, MINISTRIA E SHENDETESISE MINISTRIA E MJEDISIT,
USHQIMIT DHE PYJEVE DHE
MBROJTJES SE ADMINISTRIMIT TE

KONSUMATORIT UJERAVE

Nr/ﬁ&?z .. Prot Nr. jgf'd/ Prot

UDHEZIM
Ne. & paeli- X 2013
PER

MENYREN DHE PROCEDURAT E BLLOKIMIT, TE KTHIMIT NE VENDIN E ORIGJINES,
TE ASGJESIMIT OSE TE PERMIRESIMIT NE PERPUTHJE ME TREGUESIT PER
PLEHRAT E PAPERSHTATSHME.

Né mbéshtetje 1€ nenit 102, pika 4 e Kushtetutés dhe t& nenit 7, pika 2, 18 ligjit nr. 10 390, daté 3.3.201]
“Pér plehrat e pérdorimit pér bimésing”, Ministri i Bujq&sisé Ushgimit dhe Mbrojtjes s¢ Konsumatorit,
Ministri i Shéndetésis€ dhe Ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave,

UDHEZOJNE:
1. Masat g& merren lidhur me plehrat e papérshtatshme

L.1 Kur 1& dhénat e specifikuara né certifikatén e analizés dhe t¢ origjinés nuk pérputhen me ato
Kryera né laberatorin ¢ analizave dhe kur né pérberjen e kétyre plehrave ka elementé kimike jashté
standardeve té miratuara t€ cilat pérb&n¢ rrezik pér siguring e shéndetin e njerézve, 1& kafshéve e t
biméve, si dhe rrezikojné mjedisin, at€here plehu konsiderohet i papérshtatshém.

I.2 NE rastet e vendosjes né treg té plehut t& papérshtatshém sipas pércaktimeve té pikés 1.1 té kétij
kreu, plehu bllokohet dhe mund 1 kthehet né vendin e onginés, t& asgjEsohet ose 1€ pErmirgsohet né
perputhje me treguesit e péreaktuar sipas legjislacionit né fugi, Pér ¢do rast plotésohet proces-verbali i
inspektimit, akti i bllokimit dhe vendimi pér procedurén e inspektimit sipas prcaktimit né shiojcar 1, 2.
dhe 3 1€ kénj udh&zimi.

1. Procedurat né Pikat e Inspektimit Kufitar

2.1 Né pikat e [nspektimit Kufitar krvhet kontrolli i dokumentacionit t& plehut ose 1€ndés sé pard per
prodhimin e tij, € pércaktuar né ligjin nr.10390, daté 03.03.2011 “Pér plehrat e pérdorimit pér



bim#&sin&"™)

2.2 N& rast se dokumentacioni i paraqitur nga prodhuesi, nuk &shté sipas kérkesave t€ ligjit nr. 10390,
daté 3.3.2011 “Pér plehrat ¢ pérdorimit pér bimésing” inspektori i Pikés sé Inspektimit Kufitar, vendos
pér ndalimin e pérkohshém t& hyrjes né territorin ¢ vendit t¢ ngarkesés, derisa prodhuesi 1€ plotésojé 18
gjithé dokumetacionin pérkatés brenda afatit (& pércaktuar nga inspektoni. Inspektori plotéson proces-
verbalin e inspektimit pérkatés sipas shtojcés 1 t€ kétij udh&zimi.

2.3. Kur prodhuesi edhe pas kérkesés sé inspektorit pér plotésimin e kétij dokumentacioni, nuk e
plotéson até brenda afatit 1€ pércaktuar n& procesverbalin e inspektimit, atéhere inspektori | Pikés sé
Inspektimit Kufitar vendos pér kthimin e plehut né vendin e origjin#s. N& k&té rast njoftohet né ményré
elektronike dhe Drejtoria e Pérgjithshme e AKU-sé dhe ngarkesa géndron né terminalin doganor té€ pikés
kufitare hyrése ose né sheshin doganor t€ pikés kufitare nga vjen ngarkesa, deri né momentin e kthimit
t€ ngarkesés né€ vendin e origjinés.

2.4, Kur inspektori 1 Pikés s€ Inspektimit Kufitar, gjaté kontrollit fizik t& plehut, ose (¢ Jéndés ¢ paré pér
prodhimin e tij, ka dyshime se vetité fiziko-kimike kan# pésuar ndryshime, merr vendim pér ndalimin e
pérkohshém 1€ hyrjes né€ territorin ¢ vendit t& ngarkesés si dhe njofton Drejtoriné Rajonale t& AKU-sé
pér marrjen ¢ mostrave dhe kryerjen e analizave laboratorike zyrtare t& mostrave té marra. Inspektori
plotéson proces-verbalin e inspektimit sipas shtojeés 1 18 kitij udhzimi. N& kété rast njoftohet né
ményré elektronike dhe Drejtoria e Pérgjithshme e AKU-s& dhe ngarkesa qéndron né terminalin doganor
té pikés kufitare hyrése ose sheshin doganor té pikés kufitare nga vjen ngarkesa deri né pérfundim &
analizave laboratorike zyrtare, sipas afatit t& pércaktuar né ligjin nr. 10390, daté 3.3.2011 “Pér plehrat ¢
pérdorimit pér bimésing™,

2.5. Kur rezultatet e analizave laboratorike zyrtare 1@ plehut ose (& 18ndés sé paré pér prodhimin e tij,
pérputhen me t€ dhénat ¢ specifikuara né certifikatén e analizés dhe ¢ origjinés, inspektori i Drejtorisé
Rajonale & AKU-sé njofion né ményré elektronike inspektorin e Pikés s& Inspektimit Kufitar pér k&to
rezultate, duke i dérguar edhe njé kopje t& skanuar t€ fletés s& analizés. Me marrjen e njoftimit,
inspektori i Pikés sé Inspektimit Kufitar merr vendimin pér lejimin e hyrjes sé nparkes#s né territorin ¢
vendit sipas vendimit pér procedurén e inspektimit té pércaktuar né shtojcén 3 t& kétij udhézimi.

2.6. Kur rezultatet e analizave laboratorike zyrtare & plehut ose léndés sé paré per prodhimin e tij, nuk
pérputhen me (€ dhénat e specifikuara ng gertifikatén e analizés dhe t& origjinés, inspektori i Drejtorisé
Rajonale 1€ AKU-sé njofton né ményré elektronike inspektorin e Pikés s& Inspektimit Kufitar pér kéto
rezultate, duke i dérguar edhe njé kopje té skanuar t& fletés sé analizés. Me marrjen e njoftimit.
inspektori i Pikés sé Inspektimit Kufitar, vendos kthimin ¢ ngarkesés né vendin ¢ origjinés sipas
vendimit pér procedurén e inspektimit & pércaktuar né shtojcén 3 t& kétij udhézimi.

3. Procedurat e bllokimit pér pérmirésimin e treguesve cilésoré ose asgjésimin gjaté fazés sé
prodhimit

3.1 Kur plehu ose lénda e paré pér prodhimin e tij, prodhohet brenda territorit t& Republikés t&
Shqipérisé, inspektori i Drejtorisé Rajonale t& AKU-sé kryen kontrollin e dokumentacionit t& pércaktuar
né ligjin nr. 10390, daté 3.3.2011 “Pér plehrat & pérdorimit pér bimésin&™. N& rast se dokumentacioni i
paragitur nga prodhuesi, nuk éshté sipas kérkesave t& ligjit nr. 10390, daté 3.3.2011 “Pér plehrat e
pérdorimit pér bimésin&” inspektori, vendos pér bllokimin e plehut derisa prodhuesi t& plotésojé & gjithé



dokumetacionin pérkatés brenda afatit t& p&rcaktuar nga inspektori. Inspektoni plot€son proces-verbalin
e inspektimit dhe akt-bllokimin sipas shtojcave 1 dhe 2 t€ kétij udh&zimi.

3.2 Inspektori i Drejtorisé Rajonale & AKU-sé gjaté kontrollit fizik t& plehut ose t¢ |éndés s& paré, ka
dyshime se vetité fiziko-kimike 1€ tij kané pésuar ndryshime, vendos pér bllokimin e plehut, si dhe merr
mostra pér té kryer analizat laboratorike zyrtare. Inspektori plotéson proces-verbalin ¢ inspektimit dhe
akt-bllokimin sipas shtojcave 1 dhe 2 18 kétij udh&zimi. Kur rezultatet ¢ analizave laboralorike zyrtare 1
plehut 1€ bllokuar ose t& léndés s& paré pér prodhimin e tij, pérputhen me t& dhénat e specifikuara né
certifikatén e analizés dhe t€ origjinés, ky pleh konsiderohet i pershtatshém dhe inspektori i Drejtorisé
Rajonale 18 AKU-s&, vendos pér lejimin ¢ vendosjes né treg 1€ plehut, sipas vendimit pér procedurén e
inspektimit & pEreaktuar né shtojcén 3 € kétij udhézimi.

3.3 Kur rezultatet ¢ analizave laboratorike zyrtare € plehut 2 bllokuar ose t&€ 1&ndés s& par pér
prodhimin e tij, nuk pérputhen me 1€ dhénat e specifikuara né certifikatén e analizés dhe té origjinés, ky
pleh konsiderohet i paparshtatshém, dhe inspektori i Drejtorisé Rajonale € AKU-s€&, vendos pér
pérmirésimin e treguesve cilésoré 1€ plehut brenda njé afati té pércaktuar, sipas vendimit pér procedurén
e inspektimit té pércaktuar né shtojeén 3 t& kétij udhiézimi.

3.4 Pas kalimit (€ afatit t& pércaktuar né vendimin e inspektimit t& pércaktuar n& pik&n 3.3 mé lar,
inspektori 1 Drejtorisé Rajonale 18 AKU-s&, kryen inspektimin pérkates me géllim verifikimin e
pérmirlsimit t€ treguesve cilesoré té plehut t& bllokuar. Inspektori plotéson proces-verbalin e inspektimit
dhe merr mostrat pér ¢ kryer analizat laboratorike zyrtare. Kur rezultatet e analizave laboratarike
zyttare 1€ plehut ose t€ léndés s€ paré pér prodhimin e tij, pérputhen me 1 dhénat e specifikuara né
certifikatén ¢ analizés dhe @ origjings, ky pleh konsiderohet i pérshiatshém dhe inspektori i Drejtorisé
Rajonale t& AKU-s&, vendos pér Iejimin ¢ vendosjes né treg € plehut, sipas vendimit pér procedurén ¢
inspektimil (€ péreaktuar né shtojcén 3 t& kéj udhézimi.

3.5 Kur treguesit cilésoré 1€ plehut & bllokuar ose ¢ léndés sé paré pér prodhimin e tij, 1€
papérshtatshém, nuk jané pérmirésuar ose nuk mund & pérmirésohen, por plehu ose lénda e paré pér
prodhimin e tij nuk pérmban substanca toksike dhe nuk pérbén rrezik, pér siguring apo shéndetin e
njerézve, t& kafshéve ¢ té biméve, si dhe nuk rmrezikojn# mjedisin, atéhere Inspekton 1 Drcjtonisé
Rajonale & AKU-s¢ merr vendimin pér dérgimin e plehut té bllokuar ose 1@ 18ndés sé paré pér
prodhimin e tij, né njé landfill sanitar, pér asgjésimin sipas procedurave té pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér kété géllim, si dhe ngarkimin e prodhucsit me kétg detyrim.

3.6 Kur treguesit cilésoré t& plehut t& bllokuar ose ¢ léndés sé paré pér prodhimin ¢ tyre. té
papErshtatshém nuk mund € pérmirésohen dhe plehu ose lénda e para pér prodhimin e tyre pérmban
substanca toksike q& pérbén rrezik, pér siguring apo shéndetin e njerézve, 1€ kafshéve ¢ 18 biméve, si dhe
rrezikojné myedisin, atéhere inspektori i Drejtorisé Rajonale 18 AKU-s& merr vendimin qé& plehu i
bllokuar ose lénda e paré pér prodhimin ¢ tij, 1€ cliketohet dhe & ruhet né njé vend t€ izoluar té
pérshtatshém, 1 pércaktuar né konsultim me inspekiorét ¢ strukturave pérkatése qé mbulojné fushén e
shéndetit publik si dhe & mbrojtjes s&€ mjedisit derisa 1& gjendet zgjidhja pér trajtimin ¢ tyre. N kété rast
plotésohet proces-verbali | inspektimit, vendimi pér procedurén e inspektimit té pércakiuar né shtojcén |
dhe 3 & kétij udhgzimi. Prodhuesi &shté i detyruar qé brenda afateve t& pércaktuara nga legjislacionit né
fugi pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe té atij pér wrajtimin e mbetjeve 1@ rrezikshme, & ndérrmari procedurat e
métejshme, pér asgjésimin e tyre nga subjektet pérkatése té ligensuara né kété fushé.



4. Procedurat e bllokimit pér pérmirésimin e treguesve cilésoré ose asgjésimin gjaté fazés sé
tregtimit ose magazinimit

4.1 Kur giaté inspektimit né ambjentet ¢ magazinimit dhe tregtimit & plehut ose t& 18ndés sé paré pér
prodhimin e tij, Inspekteri i Drejtorisé Rajonale t# AKU-s¢ dyshon se mjedisi i ruajtjes ose magazinimit
nuk plotéson kushtet e pércaktuara né ligjin nr.10 390, daté 3.3.2011 “Pér plehrat e pérdorimit pér
bimésint™ dhe né kété rast dyshon se vetité fiziko-kimike t€ tij kané pé&suar ndryshime, merr vendim pér
bllokimin e plehut si dhe merr mostra pér kryerjen e analizat laboratorike zyrtare. Inspektori plotéson
proces-verbalin e inspektimit dhe akt-bllokimin sipas shiojcave 1 dhe 2 1@ kétij udhézimi. Kur rezultatet
¢ analizave laboratorike zyrtare 1€ plehut té bllokuar ose 1& |Endés sé paré pér prodhimin e tij, pérputhen
me té dhénat e specifikuara né certifikatén e analizés dhe t& origjinés, ky pleh konsiderohet i
pershtatshém dhe inspektori i Drejtorisé Rajonale t& AKU-s&, vendos pér lejimin ¢ vendosjes né treg (&
plehut, sipas vendimit pér procedurén e inspektimit té pércaktuar né shtojcén 3 t& kétij udhézimi.

4.2 Kur rezultatet e analizave laboratorike zyrtare t& plehut t€ bllokuar ose t& l&ndés sé paré pér
prodhimin ¢ tij, t€ prodhuar né territorin e Republikés s& Shqipérisé nuk pérputhen me té dhénat ¢
specifikvara né centifikatén ¢ analizés dhe 1€ origjings, ky pleh konsiderohet i papérshtatshiém, dhe
[nspektori i Drejtorisé Rajonale t8 AKU-s&, zbaton procedurén e pércaktuar né pargrafet nga 3.3 - 3.6 t&
kétij udhiszimi.

4.3 Kur rezultatet e analizave laboratorike zyrtare t& plehut t& bllokuar ose t& léndés sé paré pér
prodhimin e tij, & importuar nuk pérputhen me té dhénat e specifikuara né certifikatén e analizés dhe t&
origjinés, ky pleh konsiderohet i papérshtatshém. Inspektori i Drejtorisé Rajonale t¢ AKU-s& vepron si
mé poshté:

4.3.1 Kur plehu i bllokuar ose lénda e paré pér prodhimin e tij nuk pérmban substanca toksike
dhe nuk pérbién rrezik, pér siguring apo shéndetin e njergzve, té kafshéve e t& biméve, si dhe nuk
rrezikojné mjedisin, atéhere Inspekiori i Drejtoris# Rajonale t&¢ AKU-sé merr vendimin pér
dérgimin e plehut ose t¢ léndés s¢ paré pér prodhimin e tij, te bllokuar né njé landfill sanitar, pér
asgjésimin sipas procedurave t& pércaktuara né legjislacionin né fugi pér kété qéllim. si dhe
ngarkimin ¢ prodhuesit me két# detyrim.

4.3.2 Kur plehu i bllokuar ose lénda e paré pér prodhimin e tij p&rmban substanca toksike qé
perbén rrezik, pér sigurin€ apo shéndetin e njerézve, 18 kafshéve e té biméve, si dhe rrezikojné
mjedisin, atéhere inspektori i Drejtorisé Rajonale & AKU-s& merr vendimin gé plehu ose lénda e
paré pér prodhimin e tij, t¢ bllokuar t& etiketohet dhe t&8 ruhet ng njé vend 1€ izoluar té
pérshtatshém, 1# pércaktuar né konsultim me inspektordt ¢ strukturave pérkatése qé mbulojné
fushén e shéndetit publik si dhe t& mbrojtjes s& mjedisit derisa té gjendet zgjidhja pér trajtimin e
tyre . N& kété rast plotésohet proces-verbali i inspektimit, vendimi pér procedurén ¢ inspektimit
té pércaktuar né shtojeén | dhe 3 t€ kétij udhézimi. Prodhuesi &shté i detyruar g& brenda afateve
1¢ pércaktuara nga legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e mijedisit dhe té atij pér trajtimin ¢
mbetjeve 1€ rrezikshme, 1€ ndérrmari procedurat e métejshme, pér asgjésimin e tyre nga subjektel
pérkatése t& ligensuara né kiété fushé,



Shtojea 1 '

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES Si KONSUMATORIT
AUTORITETI KOMBETAR [ USHQIMIT

M. L Datg /7 /
Drejtoria Rajonale e Autoritetit Kombétar 1¢ Ushgimit Qarku..............cooo.

PROCES - VERBAL INSPEKTIMI

NE zbatim t€ ligjit nr.10390, daté 03.03.2011, "Pér plehrat e pérdorimit pér bimésing", ligjit nr. 10433,
daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén ¢ Shqipérisé”, ligjit nr. 9863, daté 28.01.2008 “Pér
ushqimin™, si dhe né VKM nr. 260, daté 27.03.2013 “Pér caktimin e rregullave pér kontrollin, marrjen ¢
mostrave, analizave e té procedurave, dhénien e rezultateve t& tyre si dhe vler#simin i analizave 1
plehrave ™. gjatg kontrollit u konstatua:

e SRR ST g B s A
Ao R A e e e BB im0 A A RN S
3. Mora mostér pér analiza & CHESISE SE PIRUL.......ue.ce.creeneeoeeeeees oo oo
Kodi i subjekit prodhues (........occooooooevvn, e T e A P )

i Ky kod nuk vendaser né proces-verbalin o inspekiimii g& dordzoher dire ruhet tek prodhuesi)

Mora gjithsej 3 (tre) mostra dhe do t& kryej kéto analiza;

- Lloji i analizave q& kryhen do t'i pérmbahet t& dhénave sipas etiketés 1& vendosur né paketimin ¢
plehrave ose certikatén e origjings si dhe dokumentave origjinale shogéruese.

- Analizat kryhen né laboratorin € miratuar :.................ocoocereoveovsvcossooo
= VTR ENIRIR o 1 yessconsousomsvms insisasimsminisalissoinbimb R A S A i S e e

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................

(Ky proces-verbal inspektimi mbahet né tre kepfe, Njgra kepje § dorézohet prodhuesir, Ajé & mere inspektori dive kepia o
freti, dorecohét né laboratorin ¢ analizave.

NE proces-verbalin ¢ Inspektimit qé shagéran miostrén pér analize, nuk vendoser emri | prodhuesit nse subjekti, por vet¥m
firma & pErfagésuesir,)

Prodhuesi ose Pérfagésuesi Inspektorét



Shtojca 2
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
AUTORITETI KOMBETAR I USHOQIMIT
N—R Date¢ [/ /
Drejtoria Rajonale e Autoritetit Kombétar té Ushgimit QRO o is i
AKT - BLLOKIMI

NE zbalim € ligjit nr.10390, daté 3.3.2011 “Pér plehrat e pérdorimit pér bimésing”, akteve nénligjore t&
tij, & fugi ligiit nr. 10433, da€ 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, dhe
procesverbalit (€ inspektimit  nr. ydate__ / /| sot né datén mbajmé kété aki-

bllokimi pér plehrat ¢ pérdorimit pér bimésing,

PET SUBJERERY PIIVEL...iinisuciisnivase s isasvasntnnnt oo iedesnstonmer amranssssmees sores sersses semeeesmmm e eessassas
Me pérfaqésues Z./Znj........ N 4SRN R b mmymrm e s RO, . o s siaicsigsin U8
Rrethineadenaaitiiling, Komuna.................. BBIMRNEY v i s S

Bllokimi béhet n¢ zbatim t& pikés 1, nenit 7 t& ligjiit nr.10 390, dat¢ 3.3.2011“Pér plehrat ¢
pérdorimit pér bimésing",

o ai w E $ASia e KV.....oooiiiien e T
R SASIAME KV, . oevii e
F Y PR R A SASIANE KV Looeiinieiii e
PRty PRt s oSSR B R & oy ccconssesnvms sy s T p e
o ST ot A s
R A BB Voo S B R R

.............................................................................................................................................................

Ak}-Bllnkimi mbahet né 3 (tre) kopje, njéra prej té cilave i lihet prodhuesit, njérén e mban Drejtoria
Rajonale e AKU-sé ¢ Qarkut dhe kopja e treté dorézohet né Drejtoring e Pérgjithshme t& AKU-sé.

Prodhuesi ose pérfagésuesi. Inspektorét
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Shtojea 3

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT

Nr. Prot. Daté / /
Drejtoria Rajonale e Autoritetit Kombéiar t& Ushqimit RIOTERN, o s mma i sams s
LENDA: Vendim pér procedurén ¢ inspektimit t& subjektit
DREJTUAR: Z , Administrator

Subjektit

Adresa:
PEER DIJENI: Drejtorit 1€ Drejtoris& Rajonale, Qarku

Drejtorisé sé Pérgjithshme t& AKU-sé

Inspektorét € Drejtorisé Rajonale, Qarku né daté kané kryer inpektimin né subjektin

me objekt . Gjatg ketij inspektimi, inspektor&t kané mbajtur
procesverbalin e inspektimit me nr._ dat_ / f . aktin e bllokimit nr.__
datg_ /[ [/ __ dbefleté analizenr.____ dat&g / [ , 1€ cilatl i jang paragitur edhe subjektit. Nga
kéto dokumenta rezulton se:

Bazuar né sa mé lart inspektorét vendosin;

- Kthimin e plehut ose léndés s& paré pér prodhimin e tij, 1€ papérshtatshém né vendin e
origiinés; ose

2- Kthimin e plehut ose léndés s& paré pér prodhimin e lij, & papérshtatshém né vendin e
prodhimit pér pérmirésimin e treguesve cilésoré; ose

3- Asgjésimin e plehut ose t& |éndés sé paré pér prodhimin e tij, si t& papérshtatshém,

4- Lejimin e futjes sé plehut ose t& léndés sé paré pér prodhimin e tij n# territorin e vendit.

3- Lejimin e vendosjes né treg 18 plehut.

Inspektorét

i



5. Dispozita t€ fundit

Pér zhatimin e k&tij udhézimi ngarkohen Ministria ¢ Bujqésisé, Ushqimit dbe Mbrojtjes s&
Konsumatorit, Autoriteti Kombétar i Ushgimit, Ministria ¢ Shéndetésis¢, Ministria ¢ Mijedisit, Pyjeve
dhe Administrimit t& Ujérave.

Ky udh&zim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI MINISTRI

GENC{ A5\ HALIM KOSOVA







